15, § 2º).

24. CRIMES ELEITORAIS 

24.1. No dia da Eleição

Constituem crimes, no dia da eleição, puníveis com detenção, de 6 
(seis) meses a 1 (um) ano, com a alternativa de prestação de serviços 
à comunidade pelo mesmo período, e multa no valor de R$ 5.320,50 
(cinco mil trezentos e vinte reais e cinquenta centavos) a R$ 15.961,50 
(quinze mil novecentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos) 
(Lei nº 9.504/1997, art. 39, § 5º, I a IV, e Res.-TSE nº 23.610/2019, art. 87, 
I a IV):

I - o uso de alto-falantes e amplificadores de som ou a promoção de 
comício ou carreata;

II - a arregimentação de eleitor(a) ou a propaganda de boca de urna;

[...]

Crimes relativos à propaganda eleitoral no dia da Eleição

Constituem crimes, no dia da eleição, puníveis com detenção de 6 
(seis) meses a 1 (um) ano, com a alternativa de prestação de serviços 
à comunidade pelo mesmo período, e multa no valor de R$ 5.320,50 
(cinco mil trezentos e vinte reais e cinquenta centavos) a R$ 15.961,50 
(quinze mil novecentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos) 
(Lei nº 9.504/1997, art. 39, § 5º, I a IV, e Res.-TSE n.º 23.610/2019, art. 
87, I a IV): 

I - o uso de alto-falantes e amplificadores de som ou a promoção de 
comício ou carreata; 

II - a arregimentação de eleitor(a) ou a propaganda de boca de urna;